



UNDERVISNINGS
MINISTERIET

Udvalget for Landdistrikter og Øer
Christiansborg

Styrelsen for Undervisning og
Kvalitet

Frederiksholms Kanal 26
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5567
E-mail stuk@stukuvm.dk
www.stukuvm.dk
CVR nr. 29634750

Svar på spørgsmål 31 (Alm. del):

I brev af 14. december 2016 har udvalget efter ønske fra Peter Juel Jensen (V) stillet mig følgende spørgsmål:

11-01-2017

Spørgsmål 31:

”Vil ministeren kort redegøre for resultatet af udbudsrunderen for erhvervsuddannelserne især fsva. kriteriet om sikring af et geografisk dækkende udbud under hensyn til erhvervsudvikling?

Vil ministeren for hver region give eksempler på uddannelsesdækningen uden for større byer som følge af udbudsrunderen?”

Svar:

Overordnet set er resultatet af udbudsrunderen, at der bliver mulighed for flere udbudssteder for både grundforløbets 1. og 2. del samt hovedforløbet fra 1. august 2017. Der kommer især flere udbudssteder på grundforløbets 1. og 2. del, som er de indledende dele af erhvervsuddannelserne, hvor det er særlig vigtigt med en så tæt lokal og regional uddannelsesdækning som muligt.

Resultatet af udbudsrunderen er fremkommet i et tæt samarbejde med parterne på området. Der har, inden udbudsrunderen blev sat i gang, været grundig dialog mellem ministeriet og Rådet for de Grundlæggende Erhvervsrettede Uddannelser (REU) om rammerne for gennemførelsen af udbudsrunderen, herunder om de følgende fire kriterier, der blev lagt til grund for vurdering af ansøgningerne:

- Sikring af et geografisk dækkende udbud under hensyn til erhvervsudvikling og herunder det forventede lokale/regionale praktikpladspotentiale.
- Sikring af fagligt bæredygtige og kvalitativt forsvarlige uddannelsesmiljøer.
- Sikring af et geografisk dækkende udbud under hensyn til efterspørgsel og behov.

- Bidrag til opfyldelse af de fire klare reformmål.

Kriterierne er indbyrdes forbundne og blev vægtet forskelligt efter hvilken uddannelsesdel, der er tale om. Det betyder bl.a., at det blev vægtet særlig højt, at der for grundforløbene er en så tæt lokal og regional uddannelsesdækning som muligt. For grundforløbet 2. del og hovedforløb er det særligt indgået i vurderingen, hvordan den enkelte uddannelse forventes at udvikle sig med hensyn til elevsøgning, og hvordan virksomhederne efterspørgsel efter uddannet arbejdskraft forventes at være lokalt, regionalt eller nationalt.

Resultatet af udbudsrunden skal herudover ses i lyset af de lovgivningsmæssige krav, der stilles til gennemførelsen af en udbudsrunde.

Ministeriet indkaldte i december 2015 ansøgninger fra skoler m.fl. om at blive godkendt til at udbyde erhvervsuddannelser. Ansøgningsfristen var medio marts 2016.

REU har en rådgivende rolle, da rådet afgiver indstillinger til ministeren om udbudsansøgninger om grundforløb, hovedforløb og praktikcentre. Regionsrådene har en rådgivende rolle om udbudsansøgninger om grundforløb.

Ultimo marts 2016 iværksatte ministeriet på den baggrund en rådgivningsproces, hvor ministeriet anmodede regionsrådene og REU om at afgive indstillinger om ansøgningerne. REU besluttede i den sammenhæng at anmode de faglige udvalg om at afgive udtalelser til rådet, som det kunne lægge til grund for afgivelsen af indstillinger til ministeriet. Ministeriet modtog indstillingerne fra regionsrådene og REU før sommerferien. Som en del af ministeriets behandling af ansøgningerne og indstillingerne blev der i september gennemført en supplerende dialog med REU om ansøgningerne.

Ansøgerne modtog svar på alle ansøgninger ultimo september 2016, på nær ansøgninger om udbud af den pædagogiske assistentuddannelse, hvor ansøgerne fik svar ultimo oktober 2016. Baggrunden for, at der blev givet svar en måned senere til ansøgere om den pædagogiske assistentuddannelse, var, at der blev gennemført en revideret proces, som tog højde for dimensioneringsaftalen af august 2016 mellem parterne på det offentlige arbejdsmarked om praktikpladser på uddannelserne til social- og sundhedshjælper, social- og sundhedsassistent samt den pædagogiske assistentuddannelse, hvor dimensioneringen blev reduceret til 700 uddannelsesaftaler pr. år.

Den reviderede proces for den pædagogiske assistentuddannelse viser, at andre forhold end udbudsrunden kan påvirke udbuddet af uddannelser. Fx kan trepartsaftalen fra august 2016 (*Trepartsaftale om tilstrækkelig og*

kvalificeret arbejdskraft i hele Danmark og praktikpladser) også påvirke udbuddet i form af øget elevvolumen i fordelsuddannelser, som er indført med virkning fra 1. januar 2017, mens uddannelser med adgangsbe- grænsning kan opleve mindre aktivitet.

Der spørges endvidere til eksempler på uddannelsesdækningen uden for de større byer som følge af udbudsrunder.

Som eksempel på uddannelsesdækningen uden for større byer, kan nævnes Glamsbjerg på Fyn, hvor Handelsgymnasiet Vestfyn har fået mulighed for at udbyde et nyt hovedområde (grundforløb 1).

I Aars i Nordjylland er Erhvervsskolerne Aars er blevet godkendt til at udbyde to nye grundforløb 2, et hovedforløb samt til skolepraktik for en ny uddannelse.

I Skjern i Midtjylland har Uddannelsescenter Ringkøbing-Skjern fået mulighed for at udbyde to nye grundforløb 2.

På Sjælland er Zealand Business College blevet godkendt til 14 nye udbud fordelt i Ringsted, Næstved og Vordingborg.

På Bornholm er Campus Bornholm blevet godkendt til at udbyde én ny uddannelse.

Det skal her bemærkes, at ministeriet har lagt institutionernes egne oplysninger om, hvorvidt de er godkendt i dag til grund, ligesom det ikke er registreret, hvorvidt institutionerne har valgt ikke at genansøge om udbud. Derudover godkendes institutionerne til udbuddene, men forpligtes ikke efterfølgende til at realisere dem.

For at give størst mulig gennemsigtighed i forhold til uddannelsesdækningen har ministeriet offentliggjort en oversigt, der giver mulighed for at fremsøge forskellige geografiske områder. Oversigten viser, hvilke ansøgere der er blevet godkendt eller har fået afslag, og hvor ansøgerne har planlagt at udbyde den ansøgte uddannelse. I oversigten kan uddannelsesdækningen uden for de større byer fremsøges. Oversigten kan findes på ministeriets hjemmeside:

<http://www.uvm.dk/Uddannelser/Erhvervsuddannelser/Ansvar-og-aktoerer/Udbud-af-erhvervsuddannelser/Udbudsrunde-2017>

Med venlig hilsen

Merete Riisager